
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  
COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CRONOGRAMA DAS PROVAS PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO, EDITAL Nº 
26/2017, DO PROGRAMA DE MESTRADO EM GEOGRAFIA, DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E 
MEIO AMBIENTE - IGDEMA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL. 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CRONOGRAMA DAS PROVAS para seleção dos candidatos para o Programa de 
Pós-Graduação Stricto Sensu em Geografia, conforme Edital Nº 26/2017 - PROPEP/UFAL. 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  
1. Tornar público o RESULTADO da Homologação das Inscrições do processo de Seleção para ingresso no 

ano de 2018 do PPGG/IGDEMA/UFAL. 

2. Tornar público o CRONOGRAMA da Prova Escrita de Conhecimentos Específicos e da Prova de 
Proficiência de Línguas do processo de Seleção para ingresso no ano de 2018 do PPGG/IGDEMA/UFAL. 

 
 
LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 
LINHA DE PESQUISA: DINÂMICA SOCIOAMBIENTAL E GEOPROCESSAMENTO (AMPLA CONCORRÊNCIA – VAGA 
GERAL) 
 

Nº CPF  Nº  CPF 

1 047.371.384-52  14 078.668.824-60 

2 034.246.074-95  15 045.084.894-94 

3 103.263.344-16  16 085.886.394-40 

4 031.248.524-78    

5 081.305.104-56    

6 012.029.464-88    

7 091.428.404-57    

8 802.921.864-87    

9 077.109.464-70    

10 107.834.944-40    

11 049.883.044-69    

12 128.094.297-58    

13 098.088.124-22    



LINHA DE PESQUISA: ORGANIZAÇÃO SOCIOESPACIAL E DINÂMICAS TERRITORIAIS (AMPLA 
CONCORRÊNCIA – VAGA GERAL) 
 

Nº CPF    

1 045.827.194-22    

2 041.036.364-24    

3 047.071.744-00    

4 055.132.734-03    

5 095.226.184-70    

6 014.743.132-80    

7 095.418.334-70 

 
  

8 013.258.024-17   

9 043.416.284-10    

10 677.461.014-53 

11 454.236.284-15 

12 087.725-374-93  

 

LINHA DE PESQUISA: ORGANIZAÇÃO SOCIOESPACIAL E DINÂMICAS TERRITORIAIS (VAGA COTISTA) 
 

Nº CPF 
TIPO DE VAGA 

(COTISTA) 
  

1 014.097.444-00 Afrodescendente   

 

 
CRONOGRAMA DAS PROVAS - SELEÇÃO MESTRADO EM GEOGRAFIA 
 

PROVA DATA HORA LOCAL 

Prova de Proficiência 

de línguas * 
10 de outubro de 2017 

Início: 14h00min  

Término: 17h00min 

IGDEMA-Mini Auditório 

– Sala 104 

Prova escrita de 

conhecimentos 

específicos 

17 de outubro de 2017 
Início: 09h00min  

Término: 13h00min 

IGDEMA-Mini Auditório 

– Sala 104 

* A duração da prova de proficiência de línguas será de 3(três) horas. O candidato pode utilizar 
dicionário impresso bilíngue ou monolíngue. É obrigatória a utilização de caneta preta ou azul. As 
questões deverão ser respondidas em português e baseadas exclusivamente no texto. 

Maceió, 05 de outubro de 2017. 
 
 

 
Profa. Dra. Silvana Quintella Cavalcanti Calheiros 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia/IGDEMA/UFAL 


